



平成31年3月期 第1四半期決算短信 (日本基準) (連結)

平成30年7月30日

上場会社名 株式会社 大和証券グループ本社
コード番号 8601 URL <http://www.daiwa-grp.jp/>

上場取引所 東 名

代表者 (役職名) 執行役社長 (氏名) 中田 誠司

問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 山口 秀宣

TEL 03-5555-1111

四半期報告書提出予定日 平成30年8月3日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績 (平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	175,175	9.7	115,606	6.5	22,151	3.4	25,860	2.8	18,534	△4.4
30年3月期第1四半期	159,652	5.1	108,543	△4.8	21,422	△23.5	25,153	△22.7	19,395	△21.1

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 25,434百万円 (3.8%) 30年3月期第1四半期 24,504百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	11.45	11.38
30年3月期第1四半期	11.63	11.55

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第1四半期	20,853,852	1,371,244	6.1	787.29
30年3月期	21,135,041	1,370,520	6.0	786.56

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 1,274,457百万円 30年3月期 1,273,133百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	13.00	—	15.00	28.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期 (予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※平成31年3月期の配当予想額は未定であります。

3. 平成31年 3月期の連結業績予想 (平成30年 4月 1日～平成31年 3月31日)

当社グループの主たる事業である有価証券関連業の業績は、経済情勢や相場環境に大きな影響を受ける状況にあり、その業績予想を行うことは困難であるため記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 0 社 （社名） 、 除外 0 社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

31年3月期1Q	1,699,378,772 株	30年3月期	1,699,378,772 株
31年3月期1Q	80,645,717 株	30年3月期	80,774,994 株
31年3月期1Q	1,618,691,737 株	30年3月期1Q	1,668,395,905 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

サマリー情報「3.平成31年3月期の連結業績予想」に掲げた理由から、配当予想額についての記載はしていません。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(5) その他の注記	8
(6) 連結損益計算書の四半期推移	9

※ 決算説明資料は、PDF 形式にて当社ホームページに掲載しております。

1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	3,694,283	4,124,838
預託金	348,912	329,698
受取手形及び売掛金	19,479	18,200
有価証券	987,210	1,072,150
トレーディング商品	6,667,033	7,404,147
商品有価証券等	4,170,557	4,828,285
デリバティブ取引	2,496,475	2,575,861
営業投資有価証券	115,332	104,613
投資損失引当金	△505	△472
営業貸付金	1,442,939	1,606,169
仕掛品	479	1,145
信用取引資産	262,963	240,099
信用取引貸付金	231,486	214,492
信用取引借証券担保金	31,476	25,606
有価証券担保貸付金	6,496,752	4,765,672
借入有価証券担保金	6,472,791	4,508,201
現先取引貸付金	23,961	257,471
立替金	17,549	43,470
短期貸付金	388	1,127
未収収益	35,880	41,481
その他の流動資産	390,020	406,417
貸倒引当金	△244	△246
流動資産計	20,478,476	20,158,513
固定資産		
有形固定資産	124,190	147,335
無形固定資産	105,776	107,752
のれん	11,170	10,977
その他	94,605	96,775
投資その他の資産	426,598	440,249
投資有価証券	367,196	380,724
長期貸付金	4,932	4,926
長期差入保証金	17,527	17,595
繰延税金資産	6,162	4,921
その他	31,450	32,749
貸倒引当金	△671	△667
固定資産計	656,565	695,338
資産合計	21,135,041	20,853,852

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年 3 月31 日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成30年 6 月30 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,065	5,437
トレーディング商品	5,030,817	4,754,866
商品有価証券等	2,830,472	2,446,189
デリバティブ取引	2,200,345	2,308,677
約定見返勘定	407,184	478,964
信用取引負債	71,344	70,677
信用取引借入金	3,007	2,194
信用取引貸証券受入金	68,336	68,483
有価証券担保借入金	5,775,897	5,316,158
有価証券貸借取引受入金	5,645,028	4,915,268
現先取引借入金	130,868	400,890
銀行業における預金	3,388,444	3,536,229
預り金	256,858	338,002
受入保証金	420,039	388,122
短期借入金	1,091,771	1,234,195
コマーシャル・ペーパー	105,000	150,000
1年内償還予定の社債	261,494	228,870
未払法人税等	9,211	3,074
賞与引当金	34,862	11,882
その他の流動負債	175,115	115,530
流動負債計	17,035,108	16,632,012
固定負債		
社債	1,315,349	1,327,988
長期借入金	1,327,780	1,428,330
繰延税金負債	9,203	15,272
退職給付に係る負債	41,758	42,262
訴訟損失引当金	24,485	25,098
その他の固定負債	6,889	7,696
固定負債計	2,725,467	2,846,648
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	3,945	3,945
特別法上の準備金計	3,945	3,945
負債合計	19,764,521	19,482,607

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年 3 月31 日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成30年 6 月30 日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	247,397	247,397
資本剰余金	230,713	230,713
利益剰余金	785,730	779,965
自己株式	△54,310	△54,223
自己株式申込証拠金	3	46
株主資本合計	1,209,535	1,203,899
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	61,176	64,908
繰延ヘッジ損益	△129	551
為替換算調整勘定	2,550	5,097
その他の包括利益累計額合計	63,597	70,557
新株予約権	8,790	8,286
非支配株主持分	88,596	88,500
純資産合計	1,370,520	1,371,244
負債・純資産合計	21,135,041	20,853,852

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
営業収益		
受入手数料	69,746	73,813
委託手数料	16,214	16,566
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	5,740	11,466
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	11,143	7,669
その他の受入手数料	36,648	38,111
トレーディング損益	24,068	26,610
株券等トレーディング損益	7,775	11,732
債券・為替等トレーディング損益	16,293	14,878
営業投資有価証券関連損益	1,746	2,045
金融収益	43,835	62,070
その他の営業収益	20,255	10,635
営業収益計	159,652	175,175
金融費用	39,566	50,559
その他の営業費用	11,542	9,009
純営業収益	108,543	115,606
販売費・一般管理費		
取引関係費	16,638	17,961
人件費	43,215	46,903
不動産関係費	8,818	9,260
事務費	6,450	6,519
減価償却費	6,117	6,290
租税公課	2,754	2,637
貸倒引当金繰入れ	0	10
その他	3,126	3,871
販売費・一般管理費計	87,121	93,454
営業利益	21,422	22,151
営業外収益		
受取配当金	1,073	1,115
持分法による投資利益	2,140	2,473
為替差益	61	70
その他	1,178	676
営業外収益計	4,454	4,335
営業外費用		
支払利息	8	6
投資事業組合運用損	-	330
社債発行費	635	-
その他	79	288
営業外費用計	723	626
経常利益	25,153	25,860

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
特別利益		
固定資産売却益	814	-
投資有価証券売却益	813	221
新株予約権戻入益	894	688
移転補償金	-	347
特別利益計	2,522	1,256
特別損失		
固定資産除売却損	118	-
移転関連費用	-	115
事業再編関連費用	39	-
特別損失計	158	115
税金等調整前四半期純利益	27,516	27,002
法人税、住民税及び事業税	1,682	3,220
法人税等調整額	6,424	5,249
法人税等合計	8,106	8,470
四半期純利益	19,410	18,531
非支配株主に帰属する四半期純利益 又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	14	△2
親会社株主に帰属する四半期純利益	19,395	18,534

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純利益	19,410	18,531
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,590	3,848
繰延ヘッジ損益	△658	657
為替換算調整勘定	2,662	2,999
持分法適用会社に対する持分相当額	499	△602
その他の包括利益合計	5,093	6,903
四半期包括利益	24,504	25,434
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	24,519	25,494
非支配株主に係る四半期包括利益	△15	△60

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) その他の注記

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(6) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

区分	平成30年3月期				平成31年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期
	〔 29. 4. 1 29. 6. 30 〕	〔 29. 7. 1 29. 9. 30 〕	〔 29. 10. 1 29. 12. 31 〕	〔 30. 1. 1 30. 3. 31 〕	〔 30. 4. 1 30. 6. 30 〕
営業収益					
受入手数料	69,746	78,730	85,531	79,616	73,813
委託手数料	16,214	16,688	21,753	19,142	16,566
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	5,740	13,010	9,890	6,537	11,466
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	11,143	10,803	13,247	10,613	7,669
その他の受入手数料	36,648	38,228	40,640	43,323	38,111
トレーディング損益	24,068	23,079	30,446	31,411	26,610
株券等トレーディング損益	7,775	6,040	11,400	13,769	11,732
債券・為替等トレーディング損益	16,293	17,038	19,046	17,641	14,878
営業投資有価証券関連損益	1,746	13,862	6,217	5,085	2,045
金融収益	43,835	48,096	47,898	50,612	62,070
その他の営業収益	20,255	12,841	20,782	18,733	10,635
営業収益計	159,652	176,611	190,875	185,461	175,175
金融費用	39,566	34,480	30,441	43,859	50,559
その他の営業費用	11,542	11,207	25,437	10,714	9,009
純営業収益	108,543	130,923	134,997	130,886	115,606
販売費・一般管理費					
取引関係費	16,638	18,658	18,488	18,663	17,961
人件費	43,215	44,645	48,387	49,616	46,903
不動産関係費	8,818	8,847	9,080	9,163	9,260
事務費	6,450	6,494	6,728	6,879	6,519
減価償却費	6,117	6,009	6,119	6,090	6,290
租税公課	2,754	2,736	2,635	2,606	2,637
貸倒引当金繰入れ	0	113	△ 9	△ 104	10
その他	3,126	3,420	3,294	4,605	3,871
販売費・一般管理費計	87,121	90,924	94,725	97,520	93,454
営業利益	21,422	39,998	40,271	33,365	22,151
営業外収益	4,454	3,864	3,039	10,567	4,335
営業外費用	723	33	94	455	626
経常利益	25,153	43,829	43,216	43,477	25,860
特別利益	2,522	2,187	481	5,018	1,256
特別損失	158	55	9,684	2,122	115
税金等調整前四半期純利益	27,516	45,961	34,012	46,373	27,002
法人税、住民税及び事業税	1,682	10,865	7,893	14,252	3,220
法人税等調整額	6,424	△ 1,473	3,384	△ 4,487	5,249
法人税等合計	8,106	9,392	11,277	9,764	8,470
四半期純利益	19,410	36,568	22,734	36,608	18,531
非支配株主に帰属する四半期純利益 又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	14	4,663	37	26	△ 2
親会社株主に帰属する四半期純利益	19,395	31,905	22,697	36,581	18,534